
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   55   del 09/07/2024 
 

 Registro Generale     273   del 09/07/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Contributo alla famiglia per il trasporto di alunno diversamente abile per l’anno scolastico 
2024/2025. Impegno di spesa. 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  S e r v i z i  a l l a  P e r s o n a  

 
Vista la Legge n. 104 del 5/02/92 “Legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” che sancisce il diritto all’educazione e all’istruzione della 
persona con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado (art. 12 comma 2); 

 
Vista la L.R. n. 28/07 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 

educativa” che disciplina le funzioni amministrative attribuite ai Comuni e prevede, tra i vari 
interventi di competenza comunale, anche quello di favorire l’accesso e la frequenza al sistema 
scolastico con l’erogazione di servizi individuali e collettivi quali il trasporto fino al conseguimento 
di un titolo di studio superiore; 

 
Dato atto che il trasporto specifico di allievi con disabilità frequentanti istituti di istruzione 

secondaria superiore, rientra tra le competenze della Città Metropolitana, che richiede ai comuni di 
provvedere all’organizzazione dello stesso e ne riconosce un parziale contributo spese come da 
indicazioni contenute nella nota ns prot. 6766 del 11/06/24 (0,40 € al Km per ogni giorno di 
frequenza scolastica presso l’istituto scelto che deve essere il più vicino alla residenza); 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 4/07/2024, con la quale è stata 

approvata l’erogazione di un contributo giornaliero alla famiglia per il trasporto del figlio 
diversamente abile, per l’anno scolastico 2024/2025, come da richiesta pervenuta al protocollo n. 
6953 del 14/06/2024; 

 
Quantificato il contributo massimo riconoscibile alla famiglia per l’accompagnamento e 

trasporto a scuola dell’alunno diversamente abile in euro 547,20 (calcolato moltiplicando il 
rimborso chilometrico quantificato dalla Città Metropolitana in € 0,40 per il totale di 8 Km al 
giorno, a/r per 2 volte quindi 4 viaggi, per un totale di 171 giorni scolastici); 

 
Ritenuto opportuno assumere l’impegno di spesa per il trasporto dell’alunno alla scuola 

secondaria di secondo grado; 
 
Accertata la disponibilità a bilancio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione); 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n.78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni; 

 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dal d.l. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 11/04/2024 con la quale è stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 

D E T E R M I N A  
 

 
 di destinare alla famiglia un contributo giornaliero per ogni giorno di frequenza 

scolastica pari ad € 3,20 calcolato moltiplicando il rimborso chilometrico di € 0,40 per 
la distanza tra la residenza dell’alunno e l’istituto scolastico scelto, pari a 8 Km a/r per 2 
volte per 2 volte quindi 4 viaggi, per il trasporto del proprio figlio diversamente abile 
per l’anno scolastico 2024/2025;  

 
 di impegnare la somma complessiva di € 547,20 con imputazione nel modo seguente, a 

favore della famiglia richiedente (di cui si omette il nominativo per motivi di privacy):  
 

a) € 230,40 (sett/dic 2024 - € 3,20 x gg. 72) alla Missione 12 Programma 02 Titolo 1 
Macroaggregato 104 Voce 4120 Capitolo 05 Articolo 01 “Contributo alla 
famiglia per trasporto hc alle scuole superiori” del bilancio per il corrente 
esercizio finanziario che presenta la voluta disponibilità; 

 
b) € 316,80 (genn/giu 2025 - € 3,20 x gg. 99) alla Missione 12 Programma 02 Titolo 

1 Macroaggregato 104 Voce 4120 Capitolo 05 Articolo 01 “Contributo alla 
famiglia per trasporto hc alle scuole superiori” del bilancio pluriennale 
2024/2025, annualità 2025; 

 
 di dare atto che il contributo sarà erogato solo a seguito di presentazione da parte della 

famiglia, di un attestato di frequenza del proprio figlio alla scuola interessata, dal quale 
risulti il totale dei giorni di presenza. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione diventa immediatamente eseguibile dalla data dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

Bruino, 09/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Busso Monica 


